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Changes in VAT – Quick fixes 
 

On August 14, 2020 the amendment to the law 

325/ 2020 Coll. Was published in the Collection 

of Laws. Among other things, changes in the 

area of VAT will be introduced with effect 

from September 1, 2020, which are known as 

"quick fixes". 

 

We already informed you about these changes 

in our client information in autumn 2019: 

 

https://auditor.eu/cr-

en/publications/newsletters/10.2019-changes-in-

vat-in-2020-quick-fixes.html 

 

Chain Transactions 

 

A chain transaction is understood to mean the 

following: 

• Several entrepreneurs conclude sales 

transactions on the same subject 

• The item is transported or dispatched directly 

from the first company to the last customer 

In a chain transaction, the item is actually only 

moved once. This is why only one transaction in 

the series is referred to as a so-called "moving 

delivery", which is exempt from VAT as an 

intra-community delivery with the remaining 

deliveries either in the country of the first seller 

in the series or in the country of the last buyer 

(destination country) are taxed. 

According to the amendment to the law, it is 

decisive who commissioned the transport. The 

VAT law refers to this person in the series as the 

"Intermediary". 

As a rule, the delivery to this intermediary is 

considered to be a moving shipment and the 

intermediary will receive an invoice excluding 

VAT. 

However, if the Intermediary has a VAT 

number in the country of the first seller and 

provides this to his supplier for the purpose of 

this delivery, only the delivery from the 

Intermediary to his customer is tax-exempt. 

 

Obligations on delivery to another Member 

State 

 

The law newly stipulates that in the case of an 

exempted delivery of goods to another Member 

State, the acquirer must inform the supplier of 

his VAT number and the supplier must declare 

the delivery in a summary report. 
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Call-off stocks 

 

It will now be possible, if the legal conditions 

are met, to report the exempt delivery of goods 

to the customer only at the moment of taking 

the goods by the customer from the 

consignment warehouse. 

The law also newly addresses cases like: 

 delivery to a person other than the 

originally planned buyer 

 if the goods are returned without 

delivery 

 if any of the legal conditions cease to be 

met 

 

For the AUDITOR team 

 

 

We will be happy to check compliance with the 

new legal conditions in connection with your 

cross-border trade. 
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